1-248 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 03 июля 2019 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя - помошника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С., подсудимого ФИО3, защитника Клеванова А.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Волковой Е.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ. Дмитровским городским судом 

<

адрес> по 

<

данные изъяты> лишения свободы, с отбыванием в ИК строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ. приговором Дмитровского городского суда 

<

адрес> на основании ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному приговором суда наказанию частично присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определено к отбытию наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в ИК строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока,

-ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 158 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 8 мес.,

-ДД.ММ.ГГГГ. Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединены неотбытые наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., и окончательно к отбытию назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в ИК особого режима. Постановлением Верхнекамского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. приговор мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., изменен, освобожден от назначенного наказания в виде 10 месяце лишения свободы, и окончательное наказание снижено до 3 лет 3 мес. лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания,

ДД.ММ.ГГГГ. мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ к 1 году 3 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 мес.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 ММ.ГГГГ в дневное время (точное время следствием не установлено), имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, находясь на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвертым этажами второго подъезда 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, положил в пластиковую распаечную коробку для интернета, используемую им как «тайник-закладка», сверток из полимерного материала с веществом внутри, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, ФИО3, находясь в неустановленном месте, с абонентского номера мобильного телефона №, принадлежащего ему, осуществил телефонный звонок на абонентский номер мобильного телефона №, принадлежащий ФИО8 После чего, посредством телефонного разговора с ФИО8, договорился с тем о сбыте ФИО8 наркотического средства героин (диацетилморфин) путем тайника-закладки. В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО3 посредством «смс» сообщения на абонентский номер мобильного телефона №, принадлежащего ФИО8, сообщил тому номер карты ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО3, с целью получения оплаты за наркотическое средство героин (диацетилморфин). Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 после поступления «смс» сообщения от абонентского номера мобильного телефона №, принадлежащего ФИО8 о переводе через платежный терминал системы «QIWI» денежных средств на номер карты ПАО «Сбербанк России» №, находящейся в пользовании ФИО3, в 

<

данные изъяты> в качестве оплаты на сбываемое им наркотическое средство героин (диацетилморфин), указал ФИО8 место нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>.

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (более точное время следствием не установлено), находясь на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвертым этажами второго подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, извлек из тайника-«закладки», осуществленной ФИО3, сверток из полимерного материала с веществом внутри, являющимся наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,75 грамма. После чего, ФИО8 проследовал в здание ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, где в помещении ОНК добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество в виде комков светло-

<

данные изъяты> (после проведенного исследования), добровольно выданное ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> объекта 1. 

В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 мин., находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО4, сбыл ФИО8, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты>, получив от ФИО8 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь по вышеуказанному адресу, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество в виде комков 

<

данные изъяты> (после проведенного исследования), добровольно выданное ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования и экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты>. объекта 1. 

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство героин внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел «Наркотические средства»). Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства героин (диацетилморфин), является количество свыше 0,5 г. 

Подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью и показал, что у него есть знакомый ФИО8, который длительное время употребляет наркотическое средство «соль». ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) приобрел 

<

данные изъяты> путем закладки наркотическое средство героин в количестве около 2 грамм для личного употребления. Через некоторое время ему позвонил ФИО8 и попросил продать героин, пояснив, что ему плохо, т.к. он употребил много «соли», и ему надо употребить героин, чтобы улучшилось состояние. Поскольку он ранее знал, что в таким состоянии ФИО5 может что-то сделать с собой, и ранее уже прыгал из окна, то решил помочь, и согласился продать героин за 

<

данные изъяты>. Затем он посредством СМС-сообщения переслал ФИО5 номер своей банковской карты. Когда он получил смс-сообщение, что деньги поступили на счет, то сообщил ФИО22 по телефону место тайника-закладки, где он (ФИО3) 

<

данные изъяты>. Сверток с героином он спрятал в пластиковой распаечной коробке для Интернета, находящейся на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами второго подъезда 

<

адрес>. В тот же день после обеда, когда он находился в 

<

адрес>, ему опять позвонил ФИО5 и сказал, что ему очень плохо, просил еще героина. Он решил пожалеть ФИО21, но сказал, чтобы ФИО20 сам приезжал к нему в 

<

адрес>. На что ФИО19 сказал, что приехать не может, т.к. не может встать с кровати. Тогда он (ФИО3) согласился приехать к нему с тем условием, что ФИО23 оплатит ему такси. После этого он на такси поехал к ФИО5 домой. По дороге они созвонились, и ФИО18 сказал, что он уже подходит к магазину «

<

адрес>, и чтобы он подъезжал туда. Он вышел из такси у 

<

адрес>, и направился к магазину, где его уже ждал ФИО24. Они встретились, он передал ФИО5 сверток с героином, а тот дал ему 

<

данные изъяты>. Он (ФИО3) направился к такси, но по дороге его задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у него изъяли 

<

данные изъяты>, полученные от ФИО25. Он (ФИО3) ничего не отрицал, признал факты сбыта героина ФИО26, а также написал явку с повинной. В содеянном он раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО9 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время к ним в отдел ОНК пришел ФИО8 и сообщил, что он пришел к ним, чтобы добровольно выдать сверток с героином, который ему сбыл его знакомый. Они пригласили двух понятых, в присутствии которых ФИО5 выдал сверток с героином, пояснив, что приобрел его в тот же день за 1000 рублей у ФИО13, что тот может при необходимости продать ему еще героин. Они предложили ФИО5 принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, разъяснив в чем будет заключаться его роль. ФИО5 согласился и собственноручно написал об этом заявление. После этого о/у ФИО10 стал оформлять документы, необходимые для проведения ОРМ. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у него при себе запрещенных веществ и денег обнаружено не было, о чем составлен протокол. Затем ФИО29 в присутствии понятых была вручена купюра 500 рублей, которая была отксерокопирована, номера и серии занесены в протокол, который все подписали. Затем ФИО32 связался с ФИО3 по телефону, и тот предложил ФИО28 приобрести героин. Они договорились о встрече у магазина «Дары Природы» по адресу: 

<

адрес> После этого, он, о/у ФИО31 и ФИО30, двое понятых и ФИО5 на двух машинах прибыли к указанному магазину. Они остановились недалеко от магазина, чтобы видеть вход в магазин и прилегающую территорию. ФИО5 вновь созвонился с ФИО3 и сообщил, что пришел на место. Затем ФИО33 вышел из машины и подошел к магазину. Через некоторое время к ФИО5 подошел ФИО3. ФИО3 передал что-то ФИО27, а ФИО5 передал ФИО14 денежную купюру. После этого ФИО3 направился в сторону 

<

адрес>, а ФИО34 вернулся в служебную машину, в которой находился о/у Козлов. А они подошли к ФИО3, представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили ФИО3, что в отношении него проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Они решили провести личный досмотр ФИО1 в помещении ОНК, чтобы не привлекать внимания граждан, которых было много у магазина. В это время ФИО8, находясь в служебной автомашине добровольно выдал о/у ФИО6 сверток с героином, приобретенный у ФИО14, о чем был составлен протокол. Сверток был надлежащим образом упакован, опечатан. ФИО13 они предложили проехать в ОНК, на что тот согласился. ФИО14 сел на заднее сидение служебной машины между понятыми, и они приехали в ОНК. Там ФИО14 было предложено добровольно выдать наркотические средства, запрещенные вещества. На что ФИО14 ответил, что ничего не имеет. После этого, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: две пластиковые карты «Сбербанка» и «ВТБ24», два мобильных телефона, а также в кармане куртки была обнаружена купюра 500 рублей, которая ранее была выдана ФИО5 для ОРМ. На вопрос о происхождении денег, ФИО14 пояснил, что получил их от ФИО5 за сбытый тому героин. А также ФИО1 добровольно написал явку с повинной по поводу ранее совершенного им сбыта героина ФИО5. Был составлен протокол, который подписали все присутствующие, изъятое имущество было упаковано надлежащим образом, опечатано и подписано;

-показаниями свидетеля ФИО11 о том, что он работает у должности ст.оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. 02.04.19г. в дневное время к ним в отдел ОНК пришел ФИО8 и сообщил, что он пришел к ним, чтобы добровольно выдать сверток с героином, который ему сбыл его знакомый. Они пригласили двух понятых, в присутствии которых ФИО5 выдал сверток с героином, пояснив, что приобрел его в тот же день за 1000 рублей у своего знакомого ФИО13 Также ФИО5 сообщил, что ФИО14 может продать ему еще героин. Они предложили ФИО5 принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, разъяснив в чем будет заключаться его роль. ФИО5 согласился и собственноручно написал об этом заявление. После этого о/у ФИО10 стал оформлять документы, необходимые для проведения ОРМ. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у него при себе запрещенных веществ и денег обнаружено не было, о чем составлен протокол. Затем ФИО5 в присутствии понятых была вручена купюра 500 рублей, которая была отксерокопирована, номера и серии занесены в протокол, который все подписали. Затем ФИО5 связался с ФИО14 по телефону, и тот предложил ФИО5 приобрести героин. Они договорились о встрече у магазина «Дары Природы» по адресу: 

<

адрес> мкр. ФИО4, 

<

адрес>. После этого, он, о/у Козлов и ФИО7, двое понятых и ФИО5 на двух машинах прибыли к указанному магазину. Они остановились недалеко от магазина, чтобы видеть вход в магазин и прилегающую территорию. ФИО5 вновь созвонился с ФИО14 и сообщил, что пришел на место. Затем ФИО5 вышел из машины и подошел к магазину. Через некоторое время к ФИО5 подошел ФИО14. ФИО14 передал что-то ФИО5, а ФИО5 передал ФИО14 денежную купюру. После этого ФИО14 направился в сторону 

<

адрес>, а ФИО5 вернулся в служебную машину, в которой находился о/у Козлов. А они подошли к ФИО14, представились, предъявили служебные удостоверения, и пояснили ФИО14, что в отношении него проводилось ОРМ «Проверочная закупка». Они решили провести личный досмотр ФИО1 в помещении ОНК, чтобы не привлекать внимания граждан. В это время ФИО8, находясь в служебной автомашине, добровольно выдал о/у ФИО6 сверток с героином, приобретенный у ФИО14, о чем был составлен протокол. Сверток был надлежащим образом упакован, опечатан. ФИО13 они предложили проехать в ОНК, на что тот согласился. ФИО14 сел на заднее сидение служебной машины между понятыми, и они приехали в ОНК. Там ФИО14 было предложено добровольно выдать наркотические средства, запрещенные вещества. На что ФИО14 ответил, что ничего не имеет. После этого, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: две пластиковые карты «Сбербанка» и «ВТБ24», два мобильных телефона, а также в кармане куртки была обнаружена купюра 500 рублей, которая ранее была выдана ФИО5 для ОРМ. На вопрос о происхождении денег, ФИО14 пояснил, что получил их от ФИО5 за сбытый тому героин. А также ФИО1 добровольно написал явку с повинной по поводу ранее совершенного им сбыта героина ФИО5. Был составлен протокол, который подписали все присутствующие, изъятое имущество было упаковано надлежащим образом, опечатано и подписано;

-показаниями свидетеля ФИО12 о том, что 02.04.2019г. в дневное время он находился на Торговой площади 

<

адрес>, где к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили его оказать содействие, а именно поучаствовать в качестве понятого при проведении мероприятий, связанных с изобличением лица, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Он согласился, и с сотрудниками полиции прошел в здание «Дмитровский посад». Также в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. В служебном помещении в это время находился ранее незнакомый ему ФИО8 Сотрудники полиции пояснили им, что ФИО5 обратился к ним, чтобы выдать наркотическое средство, которое ему продал его знакомый. Также сотрудники полиции разъяснили им (понятым) их права, и что они должны делать. В их (понятых) присутствии ФИО8 выдал сотрудникам полиции маленький сверток, пояснив, что там находится героин, который он приобрел за 1000 рублей. Сверток был изъят, упакован в конверт, который заклеили и опечатали, а они на конверте расписались, а также расписались в составленном протоколе. После этого, ФИО5 сообщил, что его знакомый ФИО14, у которого он купил героин, может продать ему еще наркотическое средство, если тому будет нужно. Сотрудники полиции предложили ФИО5 принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что тот согласился и написал заявление. Сотрудники полиции стали оформлять необходимые документы. Затем ФИО5 в их (понятых) присутствии досмотрели, ничего запрещенного не нашли. Потом ФИО5 вручили 500 рублей для покупки героина, о чем был составлен протокол, который они все подписали. С купюры сняли ксерокопию. После этого, они вместе с ФИО5 и сотрудниками полиции поехали в мкр. ФИО4 

<

адрес>, и остановились недалеко от магазина «Дары природы», т.к. им пояснили, что там была назначена встреча ФИО5 и продавца. Они наблюдали за магазином. ФИО5 вышел из машины и пошел ко входу к магазин. Там к ФИО5 подошел мужчина –ФИО14. Они чем-то обменялись, и разошлись. ФИО5 пришел к ним в машину, где добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из фольги, пояснив, что это героин, который он приобрел за 500 рублей. По данному факту был составлен протокол, который они все подписали, а сверток был упакован и опечатан. ФИО14 также был задержан. ФИО14 посадили к ним в машину, и они поехали в ОНК. Там в их (понятых) присутствии ФИО14 досмотрели и в кармане нашли купюру 500 рублей, которую ранее выдавали ФИО5 для закупки наркотика. Также у ФИО14 были изъяты банковские карты и телефоны. Изъятое у ФИО14 имущество было упаковано в конверты, опечатано. По результатам досмотра был составлен протокол, который они все подписали. ФИО14 ничего не отрицал, сразу во всем признался; 

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО8 о том, что 02.04.2019г. в дневное время, он созвонился со знакомым ФИО13, и в ходе телефонного разговора, ФИО14 сообщил ему, что у него есть возможность продать ему один сверток с наркотическим средством героин, за денежные средства в размере 1000 рублей, на что он согласился. ФИО13 сообщил ему, что денежные средства необходимо будет перечислить на карту, которой тот пользуется, а затем подойти к дому №, расположенному на 

<

адрес>, где тот ему передаст наркотическое средство. Он (ФИО5) направился к указанному месту, при этом, по дороге, он зашел в магазин «Продукты», расположенный на 

<

адрес>, где через терминал платежной системы «Киви» на карту с номером 5336 6903 9125 9589, номер которой путем смс-сообщения ему сообщил ФИО14, перевел денежные средства в размере 1000 рублей. После этого он направился к дому №. Когда он подошел к дому, ФИО14 в ходе телефонного разговора, пояснил, что ему необходимо зайти во второй подъезд данного дома и подняться на лестничную клетку, расположенную между третьим и четвертым этажами, где в пластиковой распаянной коробке, предназначенной для интернета, находится предназначенный для него сверток с наркотическим средством героин. Он прибыл в назначенное место, где забрал сверток из полимерного материала с веществом внутри. Выйдя из подъезда на улицу, он решил сообщить о факте сбыта ему ФИО14 наркотического средства героин, так как пытается не употреблять наркотики и довольно длительное время ему это удается. С этой целью он проследовал в ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материла, который ему ранее сбыл ФИО13 Сотрудниками полиции по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в добровольной выдаче лица, в том, числе и понятые, которые были приглашены и в присутствии которых он добровольно выдал вышеуказанный сверток. Затем, выданный им сверток, в присутствии понятых, был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. Далее с целью изобличения ФИО13 в незаконном обороте наркотических средств, он сообщил оперативным сотрудникам о том, что его знакомый ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно сбывает наркотическое средство героин, а также то, что у него имеется с ним договоренность о приобретении, в случае необходимости, данного наркотического средства. Сотрудники ОНК предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которое будет проведено в отношении ФИО1, на что он согласился и собственноручно, без оказания какого-либо морального и физического давления со стороны сотрудников полиции, написал заявление об участии в ОРМ «Проверочная закупка». Далее в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных к обороту веществ, предметов и денежных средств, у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Затем один из сотрудников вручил ему 500 рублей одной купюрой, которая была осмотрена и отксерокопирована, о чем также был составлен протокол. Вскоре он (ФИО5) связался с ФИО14 по телефону, и тот предложил ему приобрести у него героин, на что он (ФИО5) согласился. А ФИО14 пояснил, куда ему надо будет подъехать. Затем они все на служебных автомашинах проследовали к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес> мкр. ФИО4, 

<

адрес>, где у входа в магазин они должны были встретиться с ФИО14. Он (ФИО5) позвонил ФИО14 и сообщил, что подъехал. После этого, он вышел из машины и подошел ко входу в магазин. Примерно в 16.30 к нему подошел ФИО14. ФИО14 передал ему сверток из фольгированной бумаги с героином, а он ФИО14 передал 500 рублей. ФИО13 взял у него участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» денежные средства, и он (ФИО5), подав сотрудниками полиции условленный знак, направился в сторону служебного автомобиля сотрудников полиции. Находясь в одном из служебных автомобилей сотрудников полиции, в присутствии понятых, он добровольно выдал сверток, который ему сбыл ФИО13 за 500 рублей. Данное средство в присутствии понятых было упаковано в бумажный конверт. Затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а так же каких-либо денежных средств у него обнаружено не было. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых все присутствующие лица поставили и подписи. Далее они проследовали в здание ОНК, где с него было взято объяснение (т.1 л.д.113-116);

-протоколом добровольной выдачи, согласно которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 15 мин. по 15 час. 29 мин., находясь в помещении ОНК, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный сверток он прибрел у знакомого по имени ФИО2 за 1000 рублей (т. л.д. 89); 

-протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он 02.04.19г. в дневное время незаконно сбыл своему знакомому ФИО8 сверток с наркотическим средством героин, посредством тайника-закладки, сделанной им во втором подъезде 

<

адрес> мкр. ФИО15 

<

адрес>, получив за это от ФИО8 путем перевода на карту 1000 рублей(т.1 л.д.101-102);

-справкой об исследовании № от 02.04.19г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство –героин. Масса наркотического средства 0,75 гр.(т.1 л.д.100);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество в виде комков светло-кремового цвета, массой 0,73 гр., добровольно выданное ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).( т.1 л.д.164-166);

-заявлением ФИО8 о добровольном согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении его знакомого по имени ФИО2 от 02.04.19г.(т.1 л.д.9);

-постановлением от 02.04.19г. о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО8 в отношении мужчины по имени ФИО2, занимающейся распространением наркотического средства - героин на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.7);

-протоколом личного досмотра ФИО8., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 44 минут, в кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которого у ФИО5 р.А. при себе каких-либо запрещенных в гражданском обороте вещей и денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д. 10);

-протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 для закупки наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка» были переданы денежные средства в сумме 500 рублей купюрой достоинством 500 рублей с номером СЛ 0011270(т.1 л.д. 11-12);

-распиской ФИО8 в получении денежных средств в сумме 500 рублей (т.1 л.д.13);

-протоколом добровольной выдачи, согласно которого ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 31 мин. по 16 час. 40 мин., находясь в салоне автомобиля, припаркованного вблизи 

<

адрес> мкр. ФИО4 

<

адрес>, в присутствии двух понятых добровольно выдал сотруднику полиции сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри, пояснив, что данный сверток он прибрел у знакомого по имени ФИО2 за 500 рублей (т. л.д. 15); 

-протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 00 минут по 17 час 15 минут в помещении ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которого у ФИО1 в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты: денежная купюра 500 рублей с серийным номером СЛ 0011270, пластиковая карта «Сбербанк России» с номером №, и пластиковая карта ПАО «ВТБ24»; в правом наружном кармане куртке были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Honor» модели DUA-L22 в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», картой памяти, а также мобильный телефон марки «Симсунг» в корпусе белого цвета модели GT-С3510. По поводу обнаруженной купюры 500 рублей ФИО1 пояснил, что получил ее от своего знакомого по имени Роман за сбытый тому наркотик -героин(т.1 л.д.18-20);

-справкой об исследовании № от 02.04.19г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство –героин. Масса наркотического средства 0,61 гр.(т.1 л.д.100);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество в виде комков светло-кремового цвета, массой 0,59 гр., добровольно выданное ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).( т.1 л.д.154-156);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого была осмотрена денежная купюра достоинством 500 рублей, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 Установлено, что номер и серия купюры СЛ 0011270 полностью совпадают с номером купюры, выданной ФИО8 для проведения ОРМ «Проверочная закупка»(т.1 л.д.126-129);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого была осмотрена пластиковая карта «Сбербанк России» №, находящаяся в пользовании ФИО1, которая была изъята в ходе его личного досмотра 02.04.19г., и именно на данную карту ФИО8 были перечислены денежные средства в сумме 1000 рублей за приобретенный через тайник –«закладку» героин 02.04.19г. (т.1 л.д.189-192); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащееся в свертке из полимерного материала, добровольно выданное ФИО8 02.04.2019г. (т.1 л.д.168-171); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащееся в свертке из фольгированной бумаги, добровольно выданное ФИО8 02.04.2019г. в ходе ОРМ «Проверочная закупка»(т.1 л.д.158-161); 

-справкой о результатах химико-токсилогического исследования №ж от 03.04.19г., согласно которого в моче ФИО1 обнаружены: 6-моноацетилморфин (основной метаболит героина), морфин, кодеин, альфа-пирролидиновалерофенон, оксо- пирролидиновалерофенон (т.2 л.д.58).

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку он ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО8 через тайник-«закладку» сверток с наркотическим средством, содержащим героин (диацетилморфин), массой 0,75 гр., и также сбыл в ходе ОРМ «Проверочная закупка» сверток с наркотическим средством, содержащим героин (диацетилморфин), массой 0,61 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером, для данного вида наркотического средства. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.54-66).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются: явка с повинной, полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка и матери-пенсионерки, а также состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений, который в соответствие с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил особо тяжкое преступление, имея непогашенные судимости, в том числе за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в период испытательного срока, назначенного ему приговором мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 13.03.2019г., суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, а условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 13.03.2019г. подлежит отмене на основании ч.5 ст.74 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд полагает учесть, что ФИО1 своей причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, сделал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также его поведение после совершения преступления, также свидетельствующее о раскаянии в содеянном, состояние его здоровья, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ положения ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное ему приговором мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 13.03.2019г.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от 13.03.2019г. в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, и окончательно определить ФИО1 по совокупности приговоров наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствие с ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,71 гр.(после проведенных исследования и экспертизы), в пакете из полимерного материала, добровольно выданное ФИО8 02.04.19г.; вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 0,57 гр.(после проведенных исследования и экспертизы), в свертке из фольгированной бумаги, добровольно выданное ФИО8 02.04.19г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о. - уничтожить. 

Вещественные доказательства: денежную купюру достоинством 500 рублей серии СЛ 0011270, переданную на хранение свидетелю ФИО10 – считать возвращенной по принадлежности ФИО10

Вещественные доказательства: пластиковую карту Сбербанка России №, изъятую 02.04.19г. у ФИО1, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: